РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПРОМЫШЛЕННОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

КАЛИНКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

 КАЛИНКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
3-ий созыв ,  8–е заседание

РЕШЕНИЕ

от 21  декабря 2015 г №18
д. Калинкино

О внесении изменений в Устав

Калинкинского сельского поселения
     В целях приведения Устава муниципального образования «Калинкинского сельского поселения» в соответствии с нормами действующего законодательства, на основании статьи 21 Устава муниципального образования «Калинкинское сельское поселение» Совет народных депутатов Калинкинского сельского поселения

РЕШИЛ:
     1. Внести в Устав муниципального образования «Калинкинское сельское поселение», принятый решением Калинкинского сельского Совета народных депутатов от 30.06.2010 г. №160, следующие изменения:

1.1 пункт 7 части 1 статьи 4 Устава изложить в новой редакции:

      «7) обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры, школьного спорта и массового  спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения»;

1.2  часть 1 статьи 5 Устава дополнить пунктом 14 следующего содержания:

     «14) Осуществление мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных, обитающих на территории поселения»;

1.3. часть 1 статьи 6 Устава изложить в новой редакции:

     1. Органы местного самоуправления Калинкинского сельского поселения в целях решения вопросов местного значения обладают следующими полномочиями:

     1) принятие Устава Калинкинского сельского поселения и внесение в него изменений и дополнений, издание муниципальных правовых актов;

     2) установление официальных символов Калинкинского сельского поселения;

     3) создание муниципальных предприятий и учреждений, осуществление финансового обеспечения деятельности муниципальных казенных учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания бюджетными и автономными муниципальными учреждениями, а также осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;

     4) установление тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями, если иное не предусмотрено федеральными законами;

     5) организационное и материально- техническое обеспечение подготовки и проведения муниципальных выборов, местного референдума, голосования по отзыву депутата, главы Пушкинского сельского поселения, голосования по вопросам изменения границ Пушкинского сельского поселения, преобразование Калинкинского сельского поселения;

     6) принятие и организация выполнения планов и программ комплексного социально – экономического развития Калинкинского сельского поселении, а также  организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы Калинкинского сельского поселения,  и предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;

     7) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии с федеральными законами;

     8) учреждение печатного средства массовой информации для опубликования муниципальных правовых актов, обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, доведения до сведения жителей Калинкинского сельского поселения официальной информации о социально – экономическом и культурном развитии Калинкинского сельского поселения, о развитии ее общественной инфраструктуры и иной официальной информации;

     9) организация профессионального образования и дополнительного профессионального образования главы Калинкинского сельского поселения, депутатов Совета народных депутатов Калинкинского сельского поселения, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений, организация подготовки кадров для муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации о муниципальной службе;

     10) решение вопросов местного значения, предусмотренных статьей 4 настоящего Устава;

     11)
утверждение и реализация муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, организация проведения энергетического обследования многоквартирных домов, помещения в которых составляют муниципальный жилищный фонд в границах муниципального образования, организация и проведение иных мероприятий, предусмотренных законодательством  об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности;

     12) разработка и утверждение программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Калинкинского сельского поселения, программ комплексного развития транспортной инфраструктуры сельского поселения, программ комплексного развития социальной инфраструктуры сельского поселения, требования к которым устанавливаются Правительством Российской Федерации;

     13) иными полномочиями в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и настоящим Уставом»;

1.4. в пункте 3 части 3  статьи 12 Устава после слов «проекты планировки территории и проекты межевания территории» дополнить словами «за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации»;
1.5. пункт 4  части 3  статьи 12 Устава изложить в новой редакции:

     «4) вопросы о преобразовании поселения, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для преобразования поселения требуется получение согласия населения  Калинкинского сельского поселения, выраженного путем голосования либо на сходах граждан»;
1.6. в части 4 статьи 15 Устава после слов «сельского поселения» дополнить словами «в соответствии с законом Кемеровской области»;
1.7. статью 21 Устава дополнить частью 3 следующего содержания

     «3. Иные полномочия Совета народных депутатов Калинкинского сельского поселения определяются федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними законами Кемеровской области и настоящим Уставом.»;
1.8. часть 2 статьи  21 Устава дополнить пунктом 20 следующего содержания:

«20) установление максимального размера дохода гражданина и постоянно проживающих совместно с ним членов его семьи и стоимости подлежащего налогооблажению их имущества в порядке установленном Законом Кемеровской области от 10.11.2015 №96-ОЗ «О некоторых вопросах в сфере регулирования отношений по найму жилых помещений жилищного фонда социального использования».»;
1.9. часть 4 статьи 24 Устава изложить в новой редакции:

«4. Депутат должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом  от 3 декабря 2012 №230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года №79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета, (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».»;
1.10. в части 1 статьи 23 Устава слова «статьей 63» заменить словами «статьей 61»;
1.11. часть 5 статьи 27 Устава изложить в новой редакции:

   5. Глава Калинкинского сельского поселения не вправе:

    1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом ( за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, зарегистрированного в установленном порядке, совета муниципальных образований Кемеровской области, иных объединений муниципальных образований), если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами Кемеровской области, ему поручено участвовать в управлении этой организацией;

     2) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;

     3) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;

   4) участвовать в качестве защитника или представителя (кроме случаев законного представительства) по гражданскому, административному или уголовному делу либо делу об административном правонарушении;
1.12. часть 5.1 статьи 27 Устава изложить в новой редакции:
«5.1. Глава поселения должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия главы поселения прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года №230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года №79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».»;
1.13. пункт 10 части 1 статьи 32 Устава изложить  в новой редакции:
« создает условия для развития на территории поселения физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения;»;

1.14 часть 1 статьи 28 дополнить пунктом 32 следующего содержания:

     32) принимает решение о создании местного штаба по координации деятельности народных дружин, а также утверждает его состав;
1.15. часть 1 статьи 32 Устава дополнить пунктами 24,25,26 следующего содержания:

     24) устанавливает порядок содержания деятельности местного штаба по координации деятельности народных  дружин;

     25) выдает  удостоверение народного дружинника;
     26) осуществляет учет граждан нуждающихся в предоставлении жилых помещений по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования в соответствии с Законом Кемеровской области от 10.11.2015 №96-ОЗ «О некоторых вопросах в сфере регулирования отношений по найму жилых помещений жилищного фонда социального использования»;
1.16. часть 4 статьи 40 Устава слова изложить в следующей редакции:

«Нормативные правовые акты (проекты нормативно правовых актов) органов местного самоуправления подлежат антикоррупционной экспертизе в соответствии с законодательством.»;
1.17. статью 43 Устава дополнить частью 4 следующего содержания:

«4. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина вступает в силу после их официального опубликования (обнародования).

   Муниципальные нормативные правовые акты о налогах и сборах вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, о бюджете – в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

   Иные муниципальные нормативные правовые акты вступают в силу со дня их подписания главой поселения, если иной срок вступления в силу не предусмотрен федеральным и (или) областным законом, либо самим актом.»;
1.18. статью 46  Устава признать утратившим силу;
1.19. статью 48 Устава изложить следующей редакции:

«Статья 48. Порядок официального опубликования (обнародования) и вступления в силу муниципальных правовых актов

1. Официальным опубликованием муниципальных правовых актов считается первая публикация полного текста муниципального правового акта в официальном печатном средстве массовой информации - газете «Эхо».

Датой опубликования муниципального правового акта является дата выхода номера официального печатного издания, содержащего его публикацию.

2. Официальное обнародование муниципальных правовых актов осуществляется путем вывешивания заверенных копий текстов муниципальных правовых актов с указанием на них даты вывешивания на стендах, размещенных в помещениях местной администрации по адресу: ул. Советская, дом № 6-1 .

Днем официального обнародования муниципальных правовых актов считается первый день их размещения на стенде.

Срок нахождения на стенде  составляет не менее 10 календарных дней со дня размещения муниципального правового акта.

В день официального обнародования муниципального правового акта составляется акт об обнародовании, в котором указываются формы и сроки обнародования. Акты об обнародовании муниципальных правовых актов подписываются главой поселения.

3. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина подлежат официальному опубликованию (обнародованию) в течение трех дней с момента подписания.

4. Постановлением главы поселения определяется лицо, ответственное за своевременность и достоверность опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов.

Указанное лицо обязано обеспечить доступность каждому жителю муниципальных правовых актов, содержащих положения, затрагивающие его права, свободы и обязанности, составлять акты об обнародовании муниципальных правовых актов.

5. Официально опубликованные тексты муниципальных правовых актов, а также снятые со стенда официальной информации копии муниципальных правовых актов и  акты об обнародовании муниципальных правовых актов подлежат  хранению в течение пяти лет.

6. Муниципальные правовые акты вступают в силу в порядке, установленном настоящим Уставом, за исключением нормативных правовых актов о налогах и сборах, которые вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

7. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина вступают в силу после их официального опубликования (обнародования) и не могут применяться, если они не опубликованы (обнародованы) официально для сведения населения муниципального образования.

Иные муниципальные правовые акты вступают в силу со дня их принятия (издания), если иной срок вступления в силу не предусмотрен федеральным и (или) областным законом, либо самим актом.

8. Изменения и дополнения, внесенные в устав муниципального образования и изменяющие структуру органов местного самоуправления, полномочия органов местного самоуправления (за исключением полномочий, срока полномочий и порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий представительного органа муниципального образования, принявшего муниципальный правовой акт о внесении в устав указанных изменений и дополнений, за исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;
1.20. абзац 1 части  3 статьи 51 Устава изложить в следующей редакции:

«3. Проект местного бюджета, решение об утверждении местного бюджета, годовой отчёт о его исполнении, ежеквартальные сведения о ходе исполнения местного бюджета и о численности муниципальных служащих органов местного самоуправления Калинкинского сельского поселения, работников муниципальных учреждений с указанием фактических расходов на оплату их труда подлежат официальному опубликованию.»;

1.21. наименование статьи 61 Устава изложить в следующей редакции:

«Ответственность Совета народных депутатов Калинкинского сельского поселения пере государством»;
1.22.  статью 61 Устава дополнить частями 5,6:

     «5. Закон Кемеровской области о роспуске Совета народных депутатов     Калинкинского сельского поселения может быть обжалован в судебном порядке в течении 10 дней со дня вступления в силу»;

     «6. Депутаты представительного органа муниципального образования, распущенного на основании части 3 настоящей статьи , вправе в течении 10 дней со дня вступления в силу закона Кемеровской области о роспуске Совета народных депутатов Калинкинского сельского поселения обратится в суд с заявлением для установления факта отсутствия их вины за не проведение Совета народных депутатов Калинкинского  сельского поселения правомочного заседания в течении трех месяцев подряд»;

1.23.  статью 65 Устава, изложить в новой редакции:

«Статья 65. Контроль за деятельностью органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления

«Органы местного самоуправления и должностные лица местного самоуправления, наделенные в соответствии с настоящим Уставом контрольными функциями, осуществляют контроль за соответствием деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления настоящему Уставу и принятым в соответствии с ним нормативным правовым актам представительного органа муниципального образования».
1.24. в наименованиях статей 44 и 63 Устава после цифрового символа поставить точку.

2. Настоящее решение подлежит государственной регистрации в  территориальном органе уполномоченного федерального органа и исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований в установленном федеральным законом порядке, а также обнародованию в течение 7 дней с момента получения его после государственной регистрации и вступает в силу после его обнародования.

и.о. Председателя  Совета народных депутатов

Калинкинского сельского поселения                                                      Е.А. Савченко
и.о. Главы Калинкинского сельского поселения
                         Е.А. Савченко